

## دلایل ناکارآمدی تحریم‌ها علیه ایران

یک مجله آمریکایی در گزارشی ضمن اشاره به ناکارآمدی تحریم‌ها علیه ایران به ارائه چندین دلیل برای اثبات این موضوع پرداخت...



یک مجله آمریکایی در گزارشی ضمن اشاره به ناکارآمدی تحریم‌ها علیه ایران به ارائه چندین دلیل برای اثبات این موضوع پرداخت. به گزارش فارس، مجله آمریکایی "اسکوایر" در گزارش خود نوشت: دست‌کم 10 دلیل وجود دارد که اثبات می‌کند تحریم‌ها علیه ایران ناکارآمد خواهند بود. اول اینکه، اعلام دومین سایت هسته‌ای ایران [به هیچ وجه] تغییردهنده بازی دیپلماتیک نخواهد بود. دولت آمریکا از بیان حقیقت توسط تهران در خصوص تاسیسات هسته‌ای فردو [سوء] استفاده می‌کند تا سرانجام قدرت‌های بزرگ جهان را به عکس‌العمل شدید علیه ایران وادار کند. اما این اقدام هر نتیجه‌ای می‌تواند داشته باشد جز این. از آنجایی که طرفین مرتبط با این مسئله از وجود این تاسیسات برای سال‌ها مطلع بوده‌اند بنابراین اتهامات فریب در خصوص سیاست خارجه نمی‌تواند صحت داشته باشد. همچنین اظهارات مذاکره‌کننده ارشد ایران پیش از نشست ژنو در خصوص نپرداختن به برنامه هسته‌ای ایران در این نشست نیز نشان از این داشت که تهران از قبل اولتیماتوم اخیر مبنی بر "توقف [غنی‌سازی اورانیوم] در قبال توقف [تحریم‌ها]" را نپذیرفته است. دلیل دوم اینکه، "خلاء تجاری تحریم‌های جدید جبران خواهد شد". تحریم واردات بنزین به داخل ایران، کشوری که حدود یک سوم بنزین خود را از خارج تامین می‌کند، تنها زبان بازارهای اروپایی را به همراه خواهد داشت و باعث دستاوردهای استراتژیک برای کشور چین خواهد شد، چرا که شرکت‌های نفتی چین هر نوع خلاء این چین را جبران خواهند کرد. این مجله آمریکایی در ادامه با تاکید بر اینکه نقطه ضعف [غرب] هنوز در عراق به قوت خود باقی است، نوشت: حتی اگر تلاشی استراتژیک در سرتاسر جهان برای منزوی کردن ایران وجود داشته باشد، بازهم هیچ همکاری از جانب این کشور شیعه همسایه ایران وجود نخواهد داشت. رئیس‌جمهور عراق همواره به صراحت اعلام کرده که مخالف تحریم‌ها است. مردم عراق نمی‌توانند روابط تجاری خود را با ایران که بسیار نیز عمیق است، قطع کنند. بنا بر این گزارش، دلیل بعدی ناکارآمدی تحریم‌ها علیه ایران، روسیه است. چرا که نتایج این تحریم‌ها هرچه باشد باز هم روسیه برنده خواهد بود، بنابراین حتی اگر مقامات روسیه در جهت حمایت از غرب نیز ایجاد اطمینان کنند باز هم به تلاش خود علیه منافع غرب ادامه خواهند داد. و مادامی که ایران در انزوا باقی بماند، مسکو می‌تواند تهران را به تجهیزات نظامی و فن‌آوری هسته‌ای مجهز کند و در نتیجه هرگونه حمله احتمالی اسرائیل یا آمریکا بی‌نتیجه خواهد ماند. دلیل پنجم این است که چینی‌ها به اندازه کافی ضررهایی را از تغییراتی که دولت قبلی آمریکا بوجود آورده بود، متحمل شده‌اند و با توجه به سوابقی که آمریکا در عراق و افغانستان از خود برجای گذاشته، دولت چین به هیچ وجه تمایلی به برهم زدن ثبات در ایران از خود نشان نخواهد داد. میزان انرژی مورد نیاز چین برای آینده‌ای که پیش‌رو دارد بسیار بیشتر از حدی است که توافق با عربستان سعودی نیز بتواند تضمین‌کننده تامین آن باشد. مجله اسکوایر در ادامه دلایل‌هایی که برای ناکارآمدی تحریم‌ها علیه ایران ذکر کرد، نوشت: دلایل جهان هرآنچه را که آمریکا خواهد گفت نخواهند پذیرفت. اینکه اروپایی‌ها را وادار به این کنیم که روابط تجاری مستقیم خود با ایران را قطع کنند یک طرف قضیه است. مشکل اصلی شبکه کوچک طرف ثالث از جمله امارات و سنگاپور خواهد بود که به عنوان دلال‌های مالی میان چین و تامین‌کنندگان انرژی فعالیت می‌کنند. این تصور اشتباه خواهد بود که به دلیل موقعیت آمریکا، این کشورها پشتیبانی امنیتی آمریکا را در شراکت اقتصادی با چین تامین کنند. این نشریه آمریکایی در ادامه گزارش خود ضمن اشاره به اظهارات اخیر "آنتونی کرذمن" رئیس مرکز مطالعات راهبردی آمریکا که اعلام کرده بود بعید است حمله اسرائیل به ایران موفقیت‌آمیز باشد، نوشت که "همه می‌دانند اسرائیل واقعا توان حمله به ایران را ندارد" و این را نیز دلیل دیگری بر ناکارآمدی تحریم‌ها علیه ایران خواند. مجله اسکوایر دلیل بعدی را این چنین مطرح کرد که "اوباما، نیکسون نیست". نیکسون چین را هدف قرار داده بود تا در روبرو شدن با شوروی سابق و نفوذ در ویتنام به آمریکا فرصت بازی دهد اما او سال‌ها برای مهندسی نفوذ در پکن فرصت داشت. هم‌اکنون نیز اوباما وعده مشابهی را از طریق تعامل استراتژیک داده بود تنها به این دلیل که چشم‌انداز پیش روی خود را به صرفا چند ماه محدود کند اما وقایع بعدی سرانجامی بدون برد را برایش به ارمغان آورد. حالا او می‌تواند بمباران کند و ناتوان به نظر برسد، اجازه دهد اسرائیل بمباران کند و باز هم ناتوان به نظر برسد، تحریم‌های بیشتری را اعمال کند و مجددا ناتوان جلوه کند و یا حتی مذاکره کند و باز هم ناتوان به نظر برسد. همانطور که بسیاری نیز تایید می‌کنند، اوباما همچنان فاقد چنان اهمیت ایدئولوژیک و تاثیرگذاری سیاسی است که بتواند اقدامی را در جهت تعامل گسترده صورت دهد. این نشریه آمریکایی در خاتمه تاکید کرد ایران حق دارد که بر برنامه هسته‌ای خود اصرار بورزد. هسته‌ای شدن هرگز به قدرت‌های بزرگ و حتی یک ابرقدرت نیز اجازه حمله را نخواهد داد. هنگامی که در مسیر رسیدن به این هدف قرار داشته باشید، توجه‌ها را به خود جلب خواهید کرد اما به محض رسیدن به هدف، دیگر دلیلی برای نگرانی وجود نخواهد داشت.